Iam in aequatione secunda satis evidens est tres terminas priores multo maiores esse sequentibus. His ergo omissis habebitur

$$0 = N - \frac{N'}{\mathfrak{B}P} + \frac{N''}{B\mathfrak{C}PQ},$$

unde ob P et Q proxima = 1 colligitur fore etiam proxima

$$0 = N - \frac{N'}{\mathfrak{B}} + \frac{N''}{B\mathfrak{C}},$$

unde colligitur

$$\mathfrak{C} = \frac{N'' \mathfrak{B}}{B(N' - B\mathfrak{B})} = \frac{N''(1-\mathfrak{B})}{N' - N\mathfrak{B}}$$

hincque

$$C = \frac{N''(1-\mathfrak{B})}{N' - N\mathfrak{B} - N'' + N''\mathfrak{B}}, \quad C = \frac{N''(1-\mathfrak{B})}{N - N'' + \mathfrak{B}(N'' - N)},$$

ubi littera \mathfrak{B} adhuc arbitrio nostro permittitur.

Pro \mathfrak{C} autem sequentes casus sunt notandi:

1. Si $\mathfrak{B} > 1$ et $\mathfrak{B} < \frac{N'}{N}$; tunc erit \mathfrak{C} negativum adeoque etiam C negativum.
2. Si $\mathfrak{B} > 1$ et \mathfrak{B} simul $> \frac{N'}{N}$; tunc erit \mathfrak{C} positivum.
3. Si fuerit $\mathfrak{B} < 1$ et $\mathfrak{B} < \frac{N'}{N}$ tunc erit \mathfrak{C} positivum.
4. Si fuerit $\mathfrak{B} < 1$ et $\mathfrak{B} > \frac{N'}{N}$; tunc erit \mathfrak{C} negativum adeoque et C negativum.

Pro secundo autem casu erit C negativum, si N' [et N''] $> N$; sin autem fuerit N' [et N''] $< N$, erit C positivum. Pro casu tertio erit C positivum, si sit $N' > N$ [et $N'' < N$]; sin autem sit $N' < N$ [et $N'' > N$], erit C negativum.

Circa duas autem reliquas litteras \mathfrak{D} et \mathfrak{E} notandum est fore \mathfrak{D} negativum ideoque et D , tum vero \mathfrak{E} esse positivum; fit enim proxime

$$\mathfrak{E} = \frac{i+2}{T} - i$$

ideoque

$$E = \frac{\frac{i+2}{T} - i}{1 + i - \frac{i+2}{T}}$$

ideoque E negativum.

Examinerons iam intervalla lentium, ac primo quidem, cum sit $d < \gamma$, necesse est, ut sit γ positivum, ideoque debet esse $BC\alpha > 0$. Est vero

$$BC = \frac{N''\mathfrak{B}}{N' - N'' + \mathfrak{B}(N'' - N)}.$$

Cum igitur distantia γ maximam partem totius longitudinis contineat, \mathfrak{B} ita accipi debet, ut quantitas BC unitatem vix supereret, quia ante hic coefficiens modo binarium, tum vero et ternarium superaverat.

Statim autem ac γ redditum est quantitas positiva, erit d negativum et manifesto $\gamma + d > 0$.

Porro vero fit δ positivum, nempe $\delta = Dd$, atque etiam e positivum, ita ut sit $\delta + e$ positivum.

Denique $\varepsilon = Ee$ adeoque negativum et f positivum; eritque etiam $\varepsilon + f > 0$ ob $T < 1$, ut iam ante notavimus; ex quo etiam distantia oculi fit positiva, sicque omnes conditiones sunt adimpleteae.

Denique in tertia aequatione etiam manifestum est tres tantum terminos priores potissimum in computum venire, utpote prae reliquis multo maiores; unde fit

$$0 = \mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{\mu''\lambda''}{B^3\mathfrak{C}^3},$$

ubi efficiendum quoque est, ut nulla litterarum λ , λ' , λ'' unitatem notabiliter superet.
 Quemadmodum igitur haec omnia commodissime praestentur, diversos casus evolvi
 oportet, prouti inter tres lentes priores vel una vel duae crystallinae occurrant et quo loco.

CASUS 1

286. Quo prima lens est crystallina, secunda et tertia vero ex vitro coronario est parata.
 Erit ergo $N = 10$, $N' = 7$ et $N'' = 7$ adeoque primo

$$\mathfrak{C} = \frac{7(1-\mathfrak{B})}{7-10\mathfrak{B}} \text{ et } C = \frac{-7(1-\mathfrak{B})}{3\mathfrak{B}}$$

ideoque

$$B\mathfrak{C} = \frac{7\mathfrak{B}}{7-10\mathfrak{B}} \text{ et } BC = -\frac{7}{3};$$

hinc ergo fit $\gamma = -\frac{7}{3}\alpha$, unde evidens est sumi debere α negativum; qui valor cum non
 minor sit quam in problemate praecedente, hunc casum ulterius non prosequimur.

CASUS 2

287. Quo lens secunda est crystallina, prima vero et tertia ex vitro coronario;
 erit $N = 7$, $N' = 10$, $N'' = 7$ atque hinc

$$C = \frac{7(1-\mathfrak{B})}{3} \text{ adeoque } BC = \frac{7}{3}\mathfrak{B}$$

$$\mathfrak{C} = \frac{7(1-\mathfrak{B})}{10-7\mathfrak{B}} \text{ et } B\mathfrak{C} = \frac{7\mathfrak{B}}{10-7\mathfrak{B}},$$

unde fit $\gamma = \frac{7}{3}\mathfrak{B}\alpha$. Quo igitur telescopium contrahatur, sumi debet $\mathfrak{B} < 1$; tum vero erit
 B positivum; at ex tertia aequatione habebimus

$$0 = \mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{\mu\lambda''(10-7\mathfrak{B})^3}{7^3\mathfrak{B}^3},$$

unde fit

$$\frac{\mu'\lambda'}{\mu} = \mathfrak{B}^3\lambda + \frac{(10-7\mathfrak{B})^3\lambda''}{7^3};$$

hic ergo videamus, an litterae λ et λ' et λ'' possint ad unitatem redigi; ad
 quod requiritur, ut sit

$$\frac{\mu'}{\mu} = \mathfrak{B}^3 + \left(\frac{10}{7} - \mathfrak{B}\right)^3;$$

cuius evolutio ob $\frac{\mu'}{\mu}$ propemodum = 1 dat

$$\left(\frac{10}{7}\right)^3 - 3\left(\frac{10}{7}\right)^2 \mathfrak{B} + 3\left(\frac{10}{7}\right) \mathfrak{B}^2 = 1,$$

cuius radices sunt prior $\mathfrak{B} = 0,97$, qua autem hic nihil in longitudine lucramur,
 altera vero $\mathfrak{B} = 0,46$ sive $\mathfrak{B} = \frac{5}{11}$ hocque modo fiet $\gamma = \frac{7}{6}\alpha$, quod insigne lucrum est;
 qui ergo casus in primis meretur, ut ad curatius evolvatur.

CASUS 3

288. Sit nunc tertia lens crystallina, prima et secunda ex vitro coronario, ut sit
 $N = 7$, $N' = 7$, at $N'' = 10$. Hinc igitur sequitur

$$\mathfrak{C} = \frac{10(1-\mathfrak{B})}{7-7\mathfrak{B}} = \frac{10}{7}, \quad C = -\frac{10}{3}$$

indeque

$$B\mathfrak{C} = \frac{10}{7}B \text{ et } BC = -\frac{10}{3}B,$$

unde fit $\gamma = -\frac{10}{3}\alpha$. Deberet ergo esse $-B < 1$ vel $B > -1$, hinc $\mathfrak{B} < 1$.

Hinc ergo tertia aequatio unitate loco cuiuslibet λ scripta erit

$$0 = 1 - \frac{1}{\mathfrak{B}^3} + \frac{343(1-\mathfrak{B})^3}{1000\mathfrak{B}^3}$$

seu

$$0 = \mathfrak{B}^3 - 1 + \frac{343}{1000}(1-\mathfrak{B})^3$$

seu

$$0 = -657 - 1029\mathfrak{B} + 1029\mathfrak{B}^2 + 657\mathfrak{B}^3,$$

qui ergo casus etiam evolutione dignus videtur.

CASUS 4

289. Si prima et secunda lens sint crystallinae et tertia coronaria, erit
 $N' = N = 10$ et $N'' = 7$; hincque

$$\mathfrak{C} = \frac{7(1-\mathfrak{B})}{10(1-\mathfrak{B})} = \frac{7}{10} \text{ et } C = \frac{7}{3}$$

hincque

$$BC = \frac{7B}{3}.$$

Nunc, quia est α negativum, γ autem positivum, debet esse $\gamma = +\frac{7}{3}B\alpha$. Ponamus nunc $\frac{7}{3}B = -1$ erit $B = -\frac{3}{7}$ et $\mathfrak{B} = -\frac{3}{4}$ et $B\mathfrak{C} = -\frac{3}{10}$, unde tertia aequatio fiet

$$0 = \lambda + \frac{\lambda' 4^3}{3^3} - \frac{\mu''}{\mu} \cdot \frac{\lambda'' 10^3}{3^3},$$

ita ut esse debeat

$$\lambda + \frac{64\lambda'}{27} = \frac{\mu''}{\mu} \cdot \frac{1000\lambda''}{27} + \text{etc.},$$

quod cum fieri nequeat, nisi pro λ et λ' numeri maximi accipientur, hic casus nullo modo in praxi admitti potest.

CASUS 5

290. Sint prima et tertia lens crystallinae, secunda ex vitro coronario;
 erit $N = N'' = 10$ et $N' = 7$ adeoque

$$\mathfrak{C} = \frac{10(1-\mathfrak{B})}{7-10\mathfrak{B}} \quad \text{et} \quad C = -\frac{10(1-\mathfrak{B})}{3},$$

hinc

$$BC = -\frac{10}{3}\mathfrak{B} \quad \text{et} \quad \gamma = -\frac{10}{3}\mathfrak{B}\alpha.$$

Ponatur ergo $\frac{10}{3}\mathfrak{B} = 1$ eritque $\mathfrak{B} = \frac{3}{10}$ et $B = \frac{3}{7}$ et $B\mathfrak{C} = \frac{3}{4}$; unde aequatio tertia dabit

$$0 = \lambda - \frac{\mu''}{\mu} \cdot \frac{\lambda' 1000}{27} + \frac{64\lambda''}{27} \quad \text{seu} \quad \lambda + \frac{64\lambda''}{27} = \frac{\mu''}{\mu} \cdot \frac{\lambda' 1000}{27} + \text{etc.},$$

quae aequa parum ad praxin est idonea.

CASUS 6

291. Sint secunda et tertia lens crystallinae, prima ex vitro coronario confecta; erit $N = 7$ et $N' = N'' = 10$, unde colligitur

$$\mathfrak{C} = \frac{10(1-\mathfrak{B})}{10-7\mathfrak{B}} \quad \text{et} \quad C = -\frac{10(1-\mathfrak{B})}{3\mathfrak{B}}$$

hincque

$$BC = \frac{10}{3} \quad \text{et} \quad \gamma = \frac{10}{3}\alpha,$$

qui ergo casus iam sponte cadit.

EVOLUTIO ULTERIOR CASUS SECUNDI

292. Quod ad valorem litterae η attinet, pro quavis multiplicatione m , quae lentis obiectivae aperturam postulat, cuius semidiameter sit circiter $\frac{m}{50}$ dig., sumamus accipi $\alpha = \frac{m}{6}$ dig., quia lens plerumque fere est plano-convexa, eritque huius lentis crassities circiter $\frac{1}{64}\alpha$; quare, si intervallum binarum lentium priorum statuamus $\frac{1}{50}\alpha$, metuendum non est, ne duae lentes se mutuo tangant, sed satis relinquetur spatii, ut etiam quodammodo moveri possint. Ponamus ergo $\eta = \pm\frac{1}{50} = \pm 0,02$.

Quia nunc prima lens est ex vitro coronario ideoque convexa, erit α positivum et $\eta = +\frac{1}{50} = +0,02$. Hinc reperimus statim

$$P = \frac{50}{49} \text{ et } Q = \frac{49B}{49B+1},$$

ubi de B infra dispiciemus. Hic notasse sufficiat esse proxime $Q = 1$ et $P = 1$.

His praemissis sumta fractione $i = \frac{1}{2}$ et $T = \frac{1}{2}$, quandoquidem esse debet $T < 1$, prima aequatio nostra dabit $K = 6 = -S$ et ob $PQ = 1$ proxime $R = \frac{1}{3}m$; neque opus est, ut hic valor accuratius eruatur.

Secunda autem aequatio, cui pariter proxime tantum satisfecisse sufficit, quia hoc casu est $N = 7$, $N' = 10$, $N'' = N''' = N'''' = N''''' = 7$, nobis praebet

$$0 = 7 - \frac{10}{\mathfrak{B}P} + \frac{7}{B\mathfrak{C}PQ},$$

quae sumto $P = 1$ et $PQ = 1$ dat

$$\mathfrak{C} = \frac{-7(1-\mathfrak{B})}{(7\mathfrak{B}-10)} = \frac{7(1-\mathfrak{B})}{10-7\mathfrak{B}}$$

indeque

$$C = \frac{7(1-\mathfrak{B})}{3} \text{ et } BC = \frac{7\mathfrak{B}}{3}.$$

Cum dein ex primis elementis sit $\gamma = \frac{BC\alpha}{PQ}$, quae distantia praecipuam partem totius longitudinis continet, faciamus $\gamma = \alpha$ sive proxime saltem $= \alpha$ adeoque $BC = 1$; unde sequitur $\frac{7}{3}\mathfrak{B} = 1$ et $\mathfrak{B} = \frac{3}{7}$, unde porro

$$B = \frac{3}{4}, \quad \mathfrak{C} = \frac{4}{7} \text{ et } C = \frac{4}{3},$$

ideoque $B\mathfrak{C} = \frac{3}{7}$. Nunc ex valore B invento habebimus praeter $P = \frac{50}{49}$ etiam

$$Q = \frac{147}{151} \text{ et } PQ = \frac{150}{151} \text{ sicque adcurate iam erit } R = \frac{151m}{3 \cdot 150}.$$

Nunc igitur ad aequationem tertiam progrediamur:

$$0 = \lambda - \frac{\mu'}{\mu} \cdot \frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3 P} + \frac{\lambda''}{B^3 \mathfrak{C}^3 PQ} - \frac{\mu' v'}{\mu} \cdot \frac{\lambda'}{B^3 \mathfrak{B}P} + \frac{v}{B^3 C \mathfrak{B}PQ} - \frac{\lambda'''}{B^3 C^3 \mathfrak{D}^3 PQR} + \frac{\lambda''''}{B^3 C^3 D^3 \mathfrak{E}^3 PQRS} \\ - \frac{v}{B^3 C^3 D \mathfrak{D} PQR} + \frac{v}{B^3 C^3 D^3 E \mathfrak{E} PQRS} + \frac{\lambda''''}{B^3 C^3 D^3 E^3 m};$$

quae ut in numeros evolvi possit, ante necesse est valores litterarum D et E investigare, qui ex formulis supra datis inveniuntur:

$$\frac{1}{2} \mathfrak{D} = (1 - PQR) M \quad \text{seu} \quad \mathfrak{D} = \left(1 - \frac{1}{3} m\right) \frac{5}{m+1} = -\frac{5}{3}$$

ob m ut valde magnum assumptum, praecipue cum \mathfrak{D} tantum occurrat in numeris per se minimis; adeoque $D = -\frac{5}{8}$. Simili modo erit

$$\mathfrak{E} = \frac{5(1+2m)}{2(m+1)} - \frac{1}{2} = \frac{9}{2} \quad \text{et} \quad E = \frac{-9}{7}.$$

His igitur valoribus substitutis habebimus

$$0 = \lambda - 10,9985 \lambda' + 12,7884 \lambda'' - 0,68119 + 0,68775 \\ (1,0413348) (1,1068156) (9,8332690) (9,8374334) \\ + \frac{0,64800 \lambda'''}{m} + \frac{0,02247 \lambda''''}{m} - \frac{0,63246}{m} - \frac{0,07773}{m} \\ (9,8115752) (8,3516924) (9,8010248) (8,8906053) \\ + \frac{1,92720 \lambda'''''}{m} \\ (0,2849264)$$

ex qua aequatione, si sumatur $\lambda = 1$ et $\lambda' = 1$, colligitur

$$\begin{aligned} \lambda' &= 0,09092 + 0,05891 \lambda''' : m - \frac{0,06451}{m} \\ &\quad + 1,16275 + 0,0020 \lambda'''' : m \\ &\quad + 0,00060 + 0,1752 \lambda''''' : m \\ &\hline 1,25427 \end{aligned}$$

Circa litteras λ'' , λ''' , λ'''' observandum est, quia binae postremae plenam aperturam admittere debent, esse debere

$$\lambda'''' = 1,60006 \quad \text{et} \quad \lambda'''' = 1 + 0,60006(1 - 2\mathfrak{E})^2 = 1 + 0,60006 \cdot 64,$$

unde hae duae lentes statim computari possunt.

Pro quarta autem lente in ipso radiorum calculo valor numeri λ'' definiatur. Tum vero lens prima et tertia quoque per calculum determinantur.

Quo facto quaeratur valor ipsius λ' ; qui cum etiam m involvat, primo pro valore determinato ipsius m , v. g. $m = 25$, deinde pro $m = \infty$ radii facierum huius lenti investigentur ex iisque pro multiplicatione quacunque eorum valores concludantur, ut iam supra aliquoties est factum.

Intervalla autem lentium cum distantiis focalibus sequenti modo se habebunt:

$$\begin{aligned} b &= -0,98\alpha, & \beta &= -0,73500\alpha, & \log.(-\beta) &= 9,8662874, \\ c &= 0,75500\alpha, & \gamma &= 1,00667\alpha, & \log.\gamma &= 0,0028856, \\ d &= -\frac{3\alpha}{m}, & \delta &= +\frac{1,875\alpha}{m}, \\ e &= +\frac{0,3125\alpha}{m}, & \varepsilon &= -\frac{0,40178\alpha}{m}, & f &= +\frac{0,80867\alpha}{m} \end{aligned}$$

et distantiae focales

$$\begin{aligned} p &= \alpha, & q &= -0,42000\alpha, & r &= 0,43143\alpha, \\ s &= \frac{5\alpha}{m} & t &= +\frac{1,40625\alpha}{m} & u &= \frac{0,80367\alpha}{m}. \end{aligned}$$